
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 318/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020463/2014-12 
Claudia Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Claudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para compor a Comissão de avaliação in loco do 
curso de Farmácia da UNIFENAS que será realizada na cidade de Poços de 
Caldas — MG, no período de 26 a 29/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2014. 

€2kry,,z, 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigites de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 317/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 23068.020261/2014-71 - 	Rosana 
de Souza Pereira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rosana de Souza Pereira, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar do encontro para delineamento do IV 
Congresso Internacional de Endodontia promovido pela Sociedade de 
Endodontia latino Americana que será realizado na cidade de São Paulo - SP 
no período de 19 a 23/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2014. 

c-y-yr-c6^-1H3  
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 316/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo e 23068.020241/2014-08 - 	Verena 
kise Capellini, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Verena kise Capellini, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do encontro para delineamento do 
Projeto de Pesquisa Internacional que será realizado na cidade de Fortaleza — 
CE, no período de 17 a 23/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 315/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.776157/2014-34 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Thiago Nascimento do Prado, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do "Seminário de combate ao Racismo do 
IFES", que será realizado na cidade de Linhares — ES, no período de 28 a 
29/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 314/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.776156/2014-90 - 	Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar da "Reunião dos Representantes Institucionais da 
UNASUS/MS" que será realizado na cidade de Fortaleza — CE, no período 
de 16 a 19/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 313/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.776155/2014-45 - Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da Reunião Ordinária do Fórum de 
Coordenadores de Pós — Graduação em Saúde Coletiva que será realizado na 
cidade de Porto Alegre — RS, no período de 26 a 28/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 312/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020498/2014-51 - Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira„ lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do Evento "Ciência, 
Tecnologia e Inovação em Saúde: Resultados e Avanços de Pesquisas 
Estratégicas para o SUS" realizado pelo Ministério da Saúde na cidade de 
Brasília — DF, no período de 12 a 14/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Iodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°311/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019127/2014-27 - Lúcia 
Martins Diniz, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Lúcia Martins Diniz, lotada no Departamento de Clínica 
Médica, para participar do Congresso Brasileiro de Hansenologia, em 
Curitiba/ PR, no período de 21 a 25/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigus de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênci s da Saúde 



Centro de 
‘trij Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA N° 310/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.775031/2014-42 - Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da I Oficina de Trabalho da Rede de Pesquisa 
Sobre Políticas de Saúde, na cidade de Salvador — BA, no período de 06 a 
07/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 309/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n" 23068.019360/2014-18 - Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar de Avaliação de 
Reconhecimento de Cursos de Graduação, pelo INEP/MEC, na cidade de 
Pelotas — RS, no período de 16 a 19/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrighes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 308/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019359/2014-85 - Martha 
Alayde Alcantara Salim Venâncio, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Martha Alayde Alcantara Salim Venâncio, lotada no 
Departamento de Clinica Odontológica, para participar de Banca de 
Conclusão de intitulado: "Cirurgia Ortognática: Considerações Atuais no 
Tratamento da Apnéia Obstrutiva", em Vitória — ES, no dia 12/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigtfes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 307/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019136/2014-18 - Maria 
Teresa Marfins de Araújo, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Teresa Martins de Araújo, lotada no Departamento de 
CiCncias Fisiológicas, para participar do I Encontro do Programa Nacional 
de Extensão Universitária (PROEXT), em São Paulo — SP, no período de 02 
a 04/12/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



(*7) 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 306/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019134/2014-29 - Maria 
Teresa Martins de Araújo, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Teresa Martins de Araújo, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar do Simpósio de Fisioterapia Aplicada 
ao Sono, em São Paulo — SP, no período de 08 a 09/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

RN-,rot 
Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 305/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018588/2014-82 - Patricia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento 
de Ciências Fisiológicas, para participar de reunião da CTNBIO, em Brasília 
— DF, no período de 05 a 06/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ui de Abreu 
Diretora do Centro de Ciêncis da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 304;2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.770837/2014-44 - Maria Helena Costa Amorim, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria 294/2014 —CCS que aprova a solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Maria 
Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar do "Fórum Nacional de Pesquisadores e Coordenadores de 
Programas de Pós- Graduação em Enfermagem" que será realizado na 
cidade de Belém( PA, no período de 29 a 31/10/2014. 

Centro de Ciên& da Saúde, 03 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia o igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 303/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório - ia  Avaliação, da servidora Klésia Pirola 
Madeira - Matricula SIAPE: 3433029. 

I— 	 Nome Matricula 
SIAPE 

Alexandre Martins Costa Santos 1698543 Presidente 
Natércia Carvalhal Alves 1651768 Membro 
Evaldo Vitor Pereira 1479718 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de Outubro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

